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Instituto Nacional de Ciencias Penales 

CUENTA PÚBLICA 2014

INSTITUTO NACIONAL DE CIENCIAS PENALES

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

AL 31 DE DICIEMBRE 2014
· CAJA Y BANCOS 

· De acuerdo a registros en auxiliares este rubro se integra como sigue:

	

CONCEPTO
	
	 2014
	
	2013

	
	
	
	
	

	                              RECURSOS FISCALES 
	621,800.0
	
	98,541.0

	                              RECURSOS PROPIOS 
	32,893,791.0
	
	23,240,171.0

	                             TOTAL
	
	33,515,591.0
	
	23,338,712.0


· DOCUMENTOS POR COBRAR 

· DOCUMENTOS POR COBRAR A: 

	
	2014
	2013
	
	
	

	DEUDORES DIVERSOS
	
	
	   DOC
	FECHA
	CONCEPTO

	VARIOS
	
	54,677.0
	
	
	

	SABINO SENA MIGUEL ANGEL
	825.0
	
	OP-119
	07/03/14
	PUEBLA

	SANTOSCOY VAZQUEZ GERARDO
	18.0
	
	OP-218
	02/04/14
	SAN LUIS POTOSI 

	SANCHEZ MADARIAGA JUAN ALEJANDRO
	1,300.0
	
	OP-654
	06/08/14
	REYNOSA, TAMAULIPAS

	SABINO SENA MIGUEL ANGEL 
	784.0
	
	OP-839
	15/09/14
	SAN JUAN DEL RÍO, QUERETARO

	ROJAS TAPIA ALAN CRISTIAN
	825.0
	
	OP-841
	15/09/14
	QUERETARO 

	NAJERA BUENDIA VICTOR
	825.0
	
	OP-842
	15/09/14
	QUERETARO 

	OSORIO HERNANDEZ FRANK SURIEL
	314.0
	
	OP-909
	06/10/14
	CD. VICTORIA TAMAULIPAS

	FRANCISCO JAVIER DONDE MATUTE
	5.0
	
	OP-915
	07/10/14
	BOGOTA COLOMBIA

	SOLIS JAIMES JORGE FRANCISCO
	260.0
	
	OP-970
	17/10/14
	PACHUCA, HIDALGO


	
	2014
	2013
	
	
	

	DEUDORES DIVERSOS
	
	
	   DOC
	FECHA
	CONCEPTO

	SABINO SENA MIGUEL ANGEL
	50.0
	
	  OP-1028
	31/10/14
	SAN JUAN DEL RIO , QUERETARO

	ROJAS TAPIA ALAN CRISTIAN 
	435.0
	
	OP-993
	21/10/14
	BAJA CALIFORNIA

	NAJERA BUENDIA VICTOR
	435.0
	
	OP-992
	21/10/14
	BAJA CALIFORNIA

	VALDES OSORIO GUADALUPE ASUNCION
	1,300.0
	
	  OP-1037
	07/11/14
	LA PAZ, BAJA CALIFORNIA

	DEL LLANO GRANADOS IVAN
	123.0
	
	  OP-1023
	02/11/14
	PUEBLA

	MEDINA LIMON BENITO
	3,381.0
	
	OP-1035
	11/11/14
	TLAXCALA

	GUERRERO ROSAS MIGUEL ANGEL
	152.0
	
	OP-1071
	14/11/14
	CHETUMAL QUINTANA ROO

	MUÑIZ RAMIREZ JUAN 
	49.0
	
	OP-1126
	21/11/14
	TOLUCA, EDO. DE MEXICO

	VAZQUEZ PEREZ HAYDEE LORENA
	2,653.0
	
	OP-1150
	26/11/14
	HABANA, CUBA

	MUÑIZ RAMIREZ JUAN
	1,300.0
	
	OP-1137
	01/12/14
	TOLUCA, EDO. DE MEXICO

	OSCOS PRADO YOLANDA
	1,300.0
	
	OP-1242
	15/12/14
	PACHUCA, HIDALGO

	ESTRADA MICHEL RAFAEL
	4,892.0
	
	
	07/03/14
	SAN JOSE, COSTA RICA

	TOTAL DEUDORES
	21,226.0
	54,677.0
	
	
	

	SALAS GOROSTIETA MIGUEL ANGEL
	1,100.0
	
	OP-423
	04/06/14
	GASTOS A COMPROBAR

	SALAS GOROSTIETA MIGUEL ANGEL 
	155.0
	
	OP-871
	26/09/14
	GASTOS A COMPROBAR

	GASTOS A COMPROBAR
	1,155.0
	
	
	
	

	TOTAL DE CUENTAS POR COBRAR
	22,381.0
	54,677.0
	
	
	


· ALMACÉN 

· En esta cuenta se registra el costo de adquisición de los materiales que se encuentran en el almacén de este Instituto.

	                              CONCEPTO
	
	
	
	  2014
	
	    2013

	                              MATERIAL DE OFICINA
	 
	
	73,457.0
	
	    5,919.0

	                              MATERIAL DE INFORMÁTICA
	
	
	86,886.0
	
	206,224.0

	                              MERCANCIAS PARA SU COMERCIALIZACION
	
	16,182.0
	
	  16,182.0

	                              ALIMENTOS Y UTENCILIOS 
	
	11,125.0
	
	

	                              TOTAL
	
	
	
	187,650.0
	
	 228,325.0


· ACTIVO FIJO 

· EDIFICIOS

Remodelación en proceso a las instalaciones del INACIPE, la depreciación se calcula usando el método de línea recta, a partir del mes siguiente al término de la construcción.

	  CONCEPTO
	
	COSTO 
	
	REVALUACIÓN
	
	DEPRECIACIÓN
	
	REVALUACIÓN
	
	2014
	
	2013

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	NETO
	
	NETO

	TERRENOS
	
	55,333,978.0
	
	  5,524,772.0
	
	
	
	
	
	  60,858,750.0
	
	  60,858,750.0

	EDIFICIOS    5%
	
	57,115,776.0
	
	  6,999,255.0
	
	23,360,508.0
	
	987,972.0
	
	  39,766,551.0
	
	  42,622,340.0

	TOTAL DE BIENES INMUEBLES
	 112,449,754.0
	
	12,524,027.0
	
	23,360,508.0
	
	987,972.0
	
	100,625,301.0
	
	103,481,090.0


· MOBILIARIO Y EQUIPO 

· En esta cuenta de activos fijos se registra el valor histórico de los bienes, así como actualización que se realiza con base a la NEIFGSP007 apartado “D” que señala que se debe llevar acabo la desconexión de la contabilidad inflacionaria en los estados financieros, siempre y cuando exista un entorno económico no inflacionario, es decir, cuando la inflación acumulada de los tres ejercicios anuales anteriores es menor que el 26% (promedio anual de 8 %). A partir del inicio del periodo anual en el que se confirma el cambio de entorno, la entidad debe dejar de reconocer a sus estados financieros los efectos de la inflación.

	CONCEPTO
	COSTO DE
	REVALUACIÓN
	
	DEPRECIACIÓN
	
	REVALUACIÓN
	     2014
	 
	            2013

	
	
	ADQUISICIÓN
	
	
	
	
	
	      NETO
	
	            NETO

	MUEBLES DE OFICINA                        10%.
	6,631,472.0
	1,275,356.0
	
	5,403,264.0
	
	773,075.0
	1,730,489.0
	
	2,217,780.0

	EQUIPO DE CÓMPUTO                      30%.
	11,218,455.0
	1,263,146.0
	
	10,675,958.0
	
	1,147,838.0
	657,805.0
	
	1,262,745.0 

	MOB Y EQPO DE ADMON                 10%.
	1,289,816.0
	439,547.0
	
	1,268,861.0
	
	318,511.0
	141,991.0
	
	224,914.0 

	EQUIPO Y APAR AUDIOVISUAL       10%.
	1,966,909.0
	313,033.0
	
	1,752,198.0
	
	153,584.0
	374,160.0
	
	503,761.0 

	CAMARAS FOTOGRAFICAS             10%.
	693,672.0
	150,669.0
	
	519,272.0
	
	118,375.0
	206,694.0
	
	260,131.0 

	MOB EQPO EDUC Y RECREAT         10%.
	552,811.0
	53,506.0
	
	406,007.0
	
	23,542.0
	176,768.0
	
	228,219.0 

	INSTRUMENTAL MEDICO                10%.
	7,297,849.0
	3,876,206.0
	
	6,665,737.0
	
	3,525,844.0
	982,474.0
	
	1,192,808.0 

	AUTOMOVILES Y EQPO TERRE       25%.
	2,851,925.0
	546,849.0
	
	2,851,903.0
	
	504,604.0
	42,267.0
	
	42,268.0 

	SISTEMA DE AIRE ACONDIC            10%.
	324,643.0
	128,955.0
	
	324,595.0
	
	95,422.0
	33,581.0
	
	33,581.0 


	CONCEPTO
	COSTO DE
	REVALUACIÓN
	
	DEPRECIACIÓN
	
	REVALUACIÓN
	     2014
	 
	            2013

	
	
	ADQUISICIÓN
	
	
	
	
	
	      NETO
	
	            NETO

	EQPO COMUNIC Y TELECOM          10%.
	602,274.0
	180,179.0
	
	576,486.0
	
	124,532.0
	81,435.0
	
	103,680.0 

	EQPO GENERACION ELECTRICA     10%.
	804,813.0
	176,647.0
	
	804,802.0
	
	80,785.0
	95,873.0
	
	135,874.0 

	MAQUINAS Y HERRAMIENTAS        10%.
	60,538.0
	63,457.0
	
	60,513.0
	
	63,438.0
	44.0
	
	44.0 

	OTROS EQUIPOS                               10%.
	18,223.0
	21,689.0
	
	18,194.0
	
	21,656.0
	62.0
	
	62.0 

	BIENES ARTISTICOS Y LIT                10%.
	4,600.0
	1,009.0
	
	
	
	
	5,609.0
	
	5,609.0 

	
	TOTAL  DE  BIENES  MUEBLES
	34,318,000.0
	8,490,248.0
	
	31,327,790.0
	
	      6,951,206.0
	4,529,252.0
	
	6,211,475.0

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	                     TOTAL ACTIVO FIJO
	
	
	
	
	
	105,154,553.0
	
	109,692,565.0


· ACTIVO DIFERIDO 

	· Los gastos de instalación se calculan por el método de línea recta a una tasa del 10% anual

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	             CONCEPTO
	
	COSTO DE
	REVALUACIÓN
	
	AMORTIZACIÓN
	
	REVALUACIÓN
	2014
	 
	2013

	
	
	ADQUISICIÓN
	
	
	
	
	
	NETO
	
	NETO

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	            GASTOS DE INSTALACIÓN 10%.
	28,726.0
	33,533.0
	
	28,725.0
	
	33,533.0
	1.0
	
	1.0


	· CUENTAS POR PAGAR
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	· Se integra como sigue:
	 
	
	                 2014
	
	                  2013
	

	
	                            BASE
	
	
	
	-674.0
	
	0.0
	

	
	                            DEV A TERCEROS
	
	
	
	0.0
	
	200.0
	

	
	                            TOTAL
	
	
	
	-674.0
	
	200.0
	


	· PROVEEDORES
	
	
	
	
	
	
	

	
	· Este concepto se integra por:
	
	
	                   2014
	
	                       2013
	

	
	                             VARIOS
	
	
	
	0.0 
	
	1.0
	

	
	
	     TOTAL
	
	
	0.0
	
	1.0
	


	· RETENCIONES Y CONTRIBUCIONES
	
	
	
	
	
	

	
	· Este concepto se integra por:
	
	
	           2014
	
	            2013
	

	
	ISR RETENIDO
	
	
	
	98,561.0
	
	98,559.0
	

	
	SEGURO DE RETIRO CESANTIA Y VEJEZ
	
	2.0
	
	
	

	
	SEGURO DE SALUD PARA LOS PENSIONADOS
	
	
	
	7.0
	

	
	SEGURO DE SEPARACION INDIVIDUALIZADA                                                                
	-341.0
	
	
	

	
	SERVICIOS SOCIALES Y CULTURALES
	
	
	33.0
	
	22.0
	

	
	SANCION A PROVEEDORES                                                                               
	88.0
	
	52.0
	

	
	
	TOTAL
	
	
	98,343.0
	
	98,639.0
	


	· DEVOLUCIONES DE LA LEY DE INGRESOS POR PAGAR
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	· Este concepto se integra por:
	
	
	             2014
	
	             2013
	

	
	              TESORERIA DE LA FEDERACION
	
	
	2.0
	
	0.0
	

	
	
	                                                      TOTAL
	
	
	2.0
	
	0.0
	


· PATRIMONIO 

· Este apartado se constituye con los bienes por donación de parte de la PGR. Así como el presupuesto asignado para gasto de inversión autorizado en el Presupuesto de Egresos de la Federación.

	
	                     CONCEPTO
	
	
	
	 2014
	
	   2013

	
	DONACIÓN
	
	
	
	3,302,738.0
	
	3,302,738.0

	
	INMUEBLE DONADO POR P.G.R.
	
	
	62,834,100.0
	
	62,834,100.0

	
	MOBILIARIO Y EQUIPO AUTOGENERADOS 2007
	
	469,973.0
	
	469,973.0

	
	APORT. GOB. FED. AÑOS ANTERIORES
	
	87,773,470.0
	
	87,773,470.0

	
	MOBILIARIO Y EQUIPO AUTOGENERADOS 2012
	
	1,239,970.0
	
	1,239,970.0

	
	RESERVAS PATRIMONIALES
	
	
	13,706,917.0
	
	13,706,917.0

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	       TOTAL
	
	
	169,327,168.0
	
	169,327,168.0


· RESULTADO DE AÑOS ANTERIORES

· Se integra como sigue:
	                           CONCEPTO
	
	
	                         
	2014
	
	2013

	REMANENTE EJERCICIO
	1996
	
	2,140,174.0
	
	2,140,174.0

	DÉFICIT EJERCICIO
	
	1997
	
	-2,805,829.0
	
	-2,805,829.0

	DÉFICIT EJERCICIO
	
	1998
	
	-2,800,306.0
	
	-2,800,306.0

	DÉFICIT EJERCICIO
	
	1999
	
	-3,010,048.0
	
	-3,010,048.0

	DÉFICIT EJERCICIO
	
	2000
	
	-3,166,698.0
	
	-3,166,698.0

	DÉFICIT EJERCICIO
	
	2001
	
	-1,748,995.0
	
	-1,748,995.0

	DÉFICIT EJERCICIO
	
	2002
	
	-1,582,376.0
	
	-1,582,376.0

	DÉFICIT EJERCICIO
	
	2003
	
	-3,861,541.0
	
	-3,861,541.0

	DÉFICIT EJERCICIO
	
	2004
	
	-3,934,063.0
	
	-3,934,063.0

	DÉFICIT EJERCICIO
	
	2005
	
	-4,895,159.0
	
	-4,895,159.0

	DÉFICIT EJERCICIO
	
	2006
	
	-4,938,471.0
	
	-4,938,471.0

	DÉFICIT EJERCICIO
	
	2007
	
	-5,140,361.0
	
	-5,140,361.0

	DÉFICIT EJERCICIO
	
	2008
	
	-5,378,368.0
	
	-5,378,368.0

	DÉFICIT EJERCICIO
	
	2009
	
	-5,622,871.0
	
	-5,622,871.0

	DÉFICIT EJERCICIO
	
	2010
	
	-4,872,745.0
	
	-4,872,745.0

	DÉFICIT EJERCICIO
	
	2011
	
	-5,191,920.0
	
	-5,191,920.0

	DÉFICIT EJERCICIO
	
	2012
	
	-4,230,150.0
	
	-4,230,150.0

	REMANENTE EJERCICIO
	2013
	
	4,677,731.0
	
	-403,081.0

	TOTAL
	
	
	-56,361,997.0
	
	-61,442,810.0

	
	
	
	
	
	


Estas notas forman parte integrante de los estados financieros al 31 de diciembre de 2014 y comparado con 2013.

	DR. RAFAEL ESTRADA MICHEL
	
	ARQ. RAUL IGNACIO FREGOSO HERNÁNDEZ

	DIRECTOR GENERAL 
	
	ENCARGADO DE LA DIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓN



